
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон Са-

ратовской области «Об установлении налоговой ставки в размере 0 про-

центов для отдельных категорий налогоплательщиков при применении 

упрощенной и (или) патентной систем (системы) налогообложения на 

территории Саратовской области» 

 

 

Законопроект подготовлен в связи с принятием Федерального закона от 

26 марта 2022 года № 67-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вто-

рую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 Федерального за-

кона «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации», в соответствии с которым период действия «налоговых кани-

кул» для индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную и 

(или) патентную системы (систему) налогообложения, продлили до 1 января 

2025 года. 

Субъектам Российской Федерации предоставлено право вводить «нало-

говые каникулы» в виде нулевой налоговой ставки для налогоплательщиков - 

индивидуальных предпринимателей, впервые зарегистрированных после 

вступления в силу соответствующих законов субъектов Российской Федера-

ции и перешедших на упрощенную систему налогообложения или патентную 

систему налогообложения, в отношении видов предпринимательской дея-

тельности в производственной, социальной и (или) научной сферах, а также в 

сфере бытовых услуг населению и услуг по предоставлению мест для вре-

менного проживания 

Законопроектом расширяется перечень видов предпринимательской 

деятельности, в отношении которых устанавливается налоговая ставка в раз-

мере 0 процентов для отдельных категорий налогоплательщиков при приме-

нении упрощенной и (или) патентной систем (системы) налогообложения на 

территории Саратовской области, в частности, указанный перечень дополня-

ется видами деятельности в сферах сельского хозяйства и ИТ-технологий. 

Принятие Закона области «О внесении изменений в Закон Саратовской об-

ласти «Об установлении налоговой ставки в размере 0 процентов для отдель-

ных категорий налогоплательщиков при применении упрощенной и (или) па-

тентной систем (системы) налогообложения на территории Саратовской обла-

сти» будет способствовать популяризации предпринимательства и увеличе-

нию числа субъектов малого бизнеса региона. 

  


